



平成18年9月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月7日

上場会社名 株式会社ドワンゴ

(コード番号：3715 東証第1部)

(URL <http://info.dwango.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長・氏名 小林 宏

TEL：(03) 3664-5477

責任者役職 執行役員経営企画室長・氏名 松本 康一郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 内容： 1. 固定資産の減損に係る会計基準の適用
 2. セグメント情報における事業区分の変更
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 内容： 連結 (新規) 3社 (除外) 1社 持分法適用会社 (新規) 1社

2. 平成18年9月期第3四半期財務・業績の概況 (平成17年10月1日 ~ 平成18年6月30日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年9月期第3四半期	14,825	7.8	891	△71.9	766	△75.4	△472	—
17年9月期第3四半期	13,749	13.3	3,178	49.0	3,119	46.4	739	△61.5
(参考) 17年9月期	18,087	7.5	3,400	10.3	3,326	11.2	854	△64.3

	1株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
18年9月期第3四半期	△2,747	21	—	—
17年9月期第3四半期	4,638	17	4,528	19
(参考) 17年9月期	5,359	85	5,238	70

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間 (平成17年10月1日~平成18年6月30日) における我が国経済は、原油等の不確定要素に留意する必要はあるものの、企業収益・雇用情勢の改善、個人消費の増加等、拡大基調に変化はありませんでした。

当社グループを取り巻く環境といたしましては、携帯電話契約数における第3世代端末の占める割合が平成18年6月末時点で全体の57.7% (前年同期比17.8%増)、(出所：電気通信事業者協会) となり、シェアを拡大していることを中心に、携帯端末の高機能化・多機能化も伴い今後さらなるユーザーニーズの多様化・深化が拡大すると予測されます。

このような状況の下、当社グループは、モバイルコンテンツ事業において引き続き、着うた®、着うたフル®の配信権利獲得・品揃えに注力すると共に、5月には当社主力サイトである「★いろメロミックス」をWILLCOM向けに、6月には着うたフル®専門配信サイト「いろメロうた★フル」をNTTドコモ向けにサービスを開始するなど、ユーザーニーズにマッチしたサービスを、キャリアを問わず、多くのユーザーに利用していただけるよう努めてまいりました。一方で、これら着うた®系サイトで会員数が伸長したものの、ユーザーの嗜好は着メロから着うた®への移行が顕著となってきたことに伴い、主力サイト「★いろメロミックス」の会員数は減少しました。当第3四半期末の有料ユニークユーザー数 (注1) は397万5千人 (前年同期比6万人減)、ARPU (注2) は343円 (前年同期比9円増) となり、売上高は前年同期に比べ減少しております。

ゲーム事業におきましては当社グループ会社であるチュンソフト、スパイクのパッケージゲームの開発・販売による売上が寄与しておりますが、オンラインゲームへの本格的な参入に向け、オンラインゲーム市場において先駆けとなる有限責任事業組合 (LLP) を4月に設立したことなどにより先行費用が発生しております。

また、当第3四半期におきましては、エイベックスをはじめとした各コンテンツホルダからの配信権利の獲得に注力し、着うた®の品揃え強化を継続するとともに、携帯音楽配信における絶対的な地位を確立すべく、ユーザーを誘引するための新曲の先行配信やテレビコマーシャル等の広告宣伝による先行投資コストを重点的に投下いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結業績は、売上高148億25百万円（前年同期比7.8%増）、営業利益8億91百万円（同71.9%減）、経常利益7億66百万円（同75.4%減）となりました。また、平成17年11月に株式会社スパイクを子会社化したことにより発生した営業権（のれん代）など10億15百万円を特別損失として一括償却したことから、当期純損失は4億72百万円（前年同期は7億39百万円の利益）となりました。

（注1）有料ユニークユーザ数とは、ユーザIDに基づきカウントする有料ユーザ数。延べ数ではなく、同一ユーザが複数サイトへ加入している場合にも1人としてカウントします。

（注2）ARPU（Average Revenue Per User）とは、ユーザ1人当りの月間売上高のこと。同一ユーザの複数サイトへの加入状況を把握することで算出が可能となっております。顧客単価と同義。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年9月期第3四半期	26,485	22,189	82.6	111,779	26
17年9月期第3四半期	17,936	13,847	77.2	86,645	37
（参考）17年9月期	18,310	13,976	76.3	87,260	13

【連結キャッシュ・フローの状況】

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年9月期第3四半期	1,229	△4,520	7,730	12,740
17年9月期第3四半期	591	△473	△198	7,958
（参考）17年9月期	1,221	△720	△120	8,301

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末から44億38百万円増加し、127億40百万円（前期末比53.5%増）となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、連結調整勘定償却額10億15百万円や仕入・未払債務の増加等が、法人税等の支払額10億55百万円を上回ったことにより、12億29百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、45億20百万円の支出となりました。主な要因は、有価証券の取得による支出20億円、新規連結子会社取得10億24百万円などです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、77億30百万円の収入となりました。これは、エイベックス・グループ・ホールディングス株式会社への新株発行による102億6百万円の収入が、自己株取得15億54百万円等の支出を上回ったことによるものであります。

(3) 平成18年9月期連結業績予想（平成17年10月1日～平成18年9月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（平成18年2月20日） (A)	21,800	1,800	170
今回修正予想 (B)	19,700	△200	△1,000
増減額 (B-A)	△2,100	△2,000	△1,170
増減率 (%)	△9.6%	△111.1%	△688.2%
（参考）前期（平成17年9月期）実績	18,087	3,326	854

（参考）1株当たり予想当期純損失（通期） △5,106円 63銭

【業績予想に関する定性的情報等】

平成18年9月期の業績予想につきましては、平成18年8月7日に「平成18年9月期 連結業績予想および個別業績予想の修正に関するお知らせ」を公表し、平成18年2月20日に公表しておりました従来の業績予想を修正しております。

連結業績につきましては、売上高197億円、（対前期比8.9%増加）、経常損失2億円（対前期比106.0%減少）、当期純損失10億円（対前期比217.1%減少）を見込んでおります。

また、個別業績予想につきましては、平成18年8月7日に公表いたしました「平成18年9月期 連結業績予想および個別業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、当期末の配当予想につきましては、従来予想通り1株当たり2,000円00銭を見込んでおります。

（注）業績予想につきましては現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合がありますので、この業績予想に全面的に依存して投資等の判断を行うことは差し控えてください。

【添付資料】

1. 第3四半期連結財務諸表

(1) 第3四半期連結貸借対照表

科目	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年9月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	12,740,058	7,958,876	4,781,182		8,371,739
2. 受取手形及び売掛金	4,763,185	4,780,530	△17,344		4,671,467
3. たな卸資産	136,281	212,712	△76,430		25,867
4. 有価証券	2,000,000	—	2,000,000		—
5. その他	1,034,630	482,581	552,048		773,166
流動資産合計	20,674,156	13,434,701	7,239,455	53.9	13,842,242
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	202,493	172,772	29,721		165,648
(2) 工具器具備品	402,585	313,447	89,138		291,749
(3) その他	99,245	100,534	△1,288		99,326
有形固定資産合計	704,324	586,753	117,570	20.0	556,724
2. 無形固定資産合計	719,602	327,729	391,872	119.6	327,486
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	3,510,829	2,802,220	708,609		2,887,841
(2) その他	876,560	785,291	91,268		695,908
投資その他の資産合計	4,387,390	3,587,512	799,878	22.3	3,583,750
固定資産合計	5,811,317	4,501,996	1,309,321	29.1	4,467,961
資産合計	26,485,474	17,936,697	8,548,776	47.7	18,310,203

科目	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年9月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,668,571	1,141,909	526,661		1,253,204
2. 短期借入金	200,000	200,000	—		200,000
3. 1年以内償還予定社債	60,000	60,000	—		60,000
4. 1年内返済予定長期借入金	20,875	478,204	△457,329		445,834
5. 未払金	—	758,388	△758,388		851,579
6. 未払法人税等	—	284,923	△284,923		452,729
7. 賞与引当金	106,959	115,995	△9,035		181,314
8. 返品調整引当金	97,711	100	97,611		15,508
9. 事業撤退損失引当金	1,534	—	1,534		—
10. 損害補償損失引当金	17,466	—	17,466		—
11. その他	2,059,027	354,454	1,704,573		293,059
流動負債合計	4,232,146	3,393,975	838,170	24.7	3,753,231
II 固定負債					
1. 社債	60,000	320,000	△260,000		320,000
2. 長期借入金	—	94,228	△94,228		62,287
3. 退職給付引当金	—	58,213	△58,213		54,423
4. 連結調整勘定	—	1,165	△1,165		—
5. その他	3,366	8,221	△4,855		6,827
固定負債合計	63,366	481,828	△418,462	△86.9	443,538
負債合計	4,295,512	3,875,804	419,708	10.8	4,196,769

科目	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年9月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	10,029,382	—	—	—	—
2. 資本剰余金	11,679,905	—	—	—	—
3. 利益剰余金	1,720,614	—	—	—	—
4. 自己株式	△1,550,437	—	—	—	—
株主資本合計	21,879,465	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評 価差額金	8,233	—	—	—	—
2. 為替換算調整勘定	1,362	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	9,595	—	—	—	—
III 少数株主持分	300,900	—	—	—	—
純資産合計	22,189,961	—	—	—	—
負債、純資産合計	26,485,474	—	—	—	—
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	213,316	—	—	136,455
(資本の部)					
I 資本金	—	4,884,230	—	—	4,891,370
II 資本剰余金	—	4,894,842	—	—	4,901,982
III 利益剰余金	—	4,053,230	—	—	4,171,070
IV その他有価証券評 価差額金	—	13,913	—	—	11,336
V 為替換算調整勘定	—	1,359	—	—	1,219
資本合計	—	13,847,576	—	—	13,976,978
負債、少数株主持分及び資 本合計	—	17,936,697	—	—	18,310,203

(2) 第3四半期連結損益計算書

科目	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成17年9月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	14,825,420	13,749,620	1,075,799	7.8	18,087,779
II 売上原価	6,576,844	5,298,166	1,278,677	24.1	7,154,076
売上総利益	8,248,575	8,451,453	△202,877	△2.4	10,933,702
III 販売費及び一般管理費	7,356,654	5,273,451	2,083,203	39.5	7,533,331
営業利益	891,920	3,178,001	△2,286,081	△71.9	3,400,371
IV 営業外収益					
1. 受取利息	479	45	433		137
2. 受取配当金	1,216	9,020	△7,803		9,033
3. 出資分配金	9,839	—	9,839		7,058
4. 消費税等調整額	—	3,165	△3,165		2,830
5. その他	8,697	963	7,733		1,365
営業外収益合計	20,232	13,194	7,037	53.3	20,425
V 営業外費用					
1. 支払利息	13,852	4,120	9,731		10,145
2. 持分法による投資損失	63,281	60,026	3,255		60,083
3. 新株発行費	42,367	6,556	35,810		—
4. 出資金償却	19,102	—	19,102		15,412
5. その他	6,836	571	6,265		8,425
営業外費用合計	145,439	71,274	74,165	104.1	94,067
経常利益	766,712	3,119,922	△2,353,209	△75.4	3,326,729

科目	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成17年9月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
VI 特別利益					
1. 投資有価証券売却益	—	23,920	△23,920		23,920
2. コンテンツ売却収入	—	81,000	△81,000		81,000
3. 持分変動差益	72,612	—	72,612		14,915
4. 受取補償金	—	9,205	△9,205		—
5. 固定資産売却益	232	—	232		1,834
6. その他	—	—	—		11,705
特別利益合計	72,844	114,125	△41,280	△36.2	133,375
VII 特別損失					
1. 固定資産除却損	5,904	7,779	△1,875		14,806
2. 連結調整勘定償却	1,015,488	1,137,144	△121,656		1,137,144
3. たな卸資産廃棄損	8,825	—	8,825		—
4. 投資有価証券評価損	30,709	—	30,709		42,004
5. 事業撤退損失引当金繰入	4,170	—	4,170		—
6. 損害補償損失引当金繰入	17,466	—	17,466		—
7. その他	25,136	—	25,136		—
特別損失合計	1,107,700	1,144,924	△37,223	△3.3	1,193,955
税金等調整前四半期（当期）純利益	△268,142	2,089,123	△2,357,265	—	2,266,149
法人税、住民税及び事業税	327,258	1,312,643	△985,385	△75.1	1,508,062
法人税等調整額	△200,990	36,344	△237,334	△653.0	△21,038
少数株主利益又は少数株主損失（△）	77,832	1,130	76,702	6,783.4	△75,592
四半期（当期）純損益	△472,243	739,004	△1,211,247	△163.9	854,719

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期連結会計期間（自平成17年10月1日 至平成18年6月30日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年9月30日 残高	4,891,370	4,901,982	4,171,070	—	13,964,423
当第3四半期連結会計期間中の変動額					
新株の発行	5,138,012	5,138,012			10,276,024
剰余金の配当			△320,352		△320,352
当第3四半期純損失			△472,243		△472,243
合併による増加		1,639,911			1,639,911
合併による減少			△1,639,911		△1,639,911
持分法適用会社の増加による減少			△17,949		△17,949
自己株式の取得				△1,550,437	△1,550,437
株主資本以外の項目の当第3四半期連結会計期間中の変動額（純額）					
当第3四半期連結会計期間中の変動額合計	5,138,012	6,777,923	△2,450,456	△1,550,437	7,915,042
平成18年6月30日 残高	10,029,382	11,679,905	1,720,614	△1,550,437	21,879,465

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成17年9月30日 残高	11,336	1,219	12,555	—	136,455	14,113,434
当第3四半期連結会計期間中の変動額						
新株の発行						10,276,024
剰余金の配当						△320,352
当第3四半期純損失						△472,243
合併による増加						1,639,911
合併による減少						△1,639,911
持分法適用会社の増加による減少						△17,949
自己株式の取得						△1,550,437
株主資本以外の項目の当第3四半期連結会計期間中の変動額（純額）	△3,102	143	△2,959		164,444	161,485
当第3四半期連結会計期間中の変動額合計	△3,102	143	△2,959		164,444	8,076,527
平成18年6月30日 残高	8,233	1,362	9,595	—	300,900	22,189,961

(4) 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期)	(参考) 平成17年9月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第3四半期(当期)純利益又は税金等調整前第3四半期純損失	△268,142	2,089,123	2,266,149
減価償却費	334,655	177,032	250,688
投資有価証券評価損	30,709	—	42,004
出資分配金	△9,839	—	△7,058
固定資産売却益	△232	—	△1,834
コンテンツ売却収入	—	△81,000	△81,000
出資金償却	19,102	—	15,412
固定資産除却損	5,904	7,779	14,806
連結調整勘定償却額	1,015,488	1,137,083	1,137,016
持分法による投資損失	63,281	60,026	60,083
持分変動差益	△72,612	—	△14,915
受取補償金	—	△9,205	—
賞与引当金増減額	△74,355	△65,268	51
退職給付引当金減少額	△79,782	—	△3,789
返品調整引当金増減額	△144,640	—	15,408
事業撤退損失引当金増加額	1,534	—	—
損害補償損失引当金増加額	17,466	—	—
受取利息及び受取配当金	△1,695	△9,065	△9,170
投資有価証券売却益	—	△23,920	△23,920
支払利息	13,852	4,120	10,145
新株発行費	42,367	6,556	—
為替差損	325	6	2,177
売上債権の増減額	△8,780	356,547	464,875
たな卸資産の増減額	△62,323	△6,543	180,300
差入敷金保証金の増減額	△12,699	△6,025	87,525
前払費用の増減額	147,616	△74,501	—
その他の資産の増減額	△13,893	△38,342	△387,782
仕入債務の増減額	415,366	△38,240	73,054
未払金の増減額	416,286	△297,448	△178,269
前受金の増減額	445,037	—	—
その他の負債の増減額	10,780	△11,038	△67,567
その他	55,142	27,965	32,390

	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期)	(参考) 平成17年9月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
小計	2,285,918	3,205,641	3,876,781
利息及び配当金の受取額	1,202	9,056	7,347
利息の支払額	△9,558	△3,674	△9,291
補償金の受取額	—	9,205	9,205
損害賠償金等の支払	6,531	—	—
法人税等の支払額	△1,055,074	△2,628,663	△2,662,960
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,229,018	591,565	1,221,082

	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期)	(参考) 平成17年9月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	△6,400	△6,400
定期預金の払戻しによる収入	—	30,200	30,200
預金担保解除による収入	70,141	—	—
有価証券の取得による支出	△2,000,000	—	—
投資有価証券の取得による支出	△674,500	△70,000	△182,859
投資有価証券の売却による収入	—	24,087	24,087
子会社株式の取得による支出	△10,000	△1,200	△1,200
関連会社の取得による支出	△24,000	—	—
連結の範囲の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,024,000	—	—
新規連結子会社取得による支出	—	△290,839	△360,979
出資金の払込による支出	△50,000	△55,282	△52,650
出資金の償還による収入	9,839	—	1,000
出資金の配分利益金の受取額	—	—	7,058
有形固定資産の取得による支出	△274,997	△99,346	△136,666
有形固定資産の売却による収入	244	—	3,000
無形固定資産の取得による支出	△531,955	△85,380	△126,466
貸付による支出	△10,000	—	—
コンテンツの売却による収入	—	81,000	81,000
その他	△1,494	—	29
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,520,721	△473,162	△720,847
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	△487,246	△66,400	△130,711
社債償還による支出	△260,000	—	—
新株発行による収入	10,233,657	30,325	44,385
少数株主からの払込による収入	115,680	—	129,036
株式分割による支出	—	△5,522	△5,522
自己株式取得による支出	△1,554,823	—	—
配当金の支払額	△316,974	△157,216	△157,379
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,730,293	△198,812	△120,191
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△130	368	△1,930
V 現金及び現金同等物の増減額	4,438,459	△80,041	378,114
VI 現金及び現金同等物の期首残高	8,301,599	8,038,917	8,038,917
VII 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	—	△115,432
VIII 現金及び現金同等物の第3四半期(期末)残高	12,740,058	7,958,876	8,301,599

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間（自平成16年10月1日 至平成17年6月30日）

（単位：千円）

	コンテンツ 事業	ソリューション 事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	13,383,520	355,206	10,892	13,749,620	—	13,749,620
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	13,383,520	355,206	10,892	13,749,620	—	13,749,620
営業費用	9,016,245	410,128	88,757	9,515,132	1,056,486	10,571,618
営業利益又は 営業損失（△）	4,367,275	△54,921	△77,864	4,234,488	(1,056,486)	3,178,001

当第3四半期連結会計期間（自平成17年10月1日 至平成18年6月30日）

（単位：千円）

	モバイルコン テンツ事業	ゲーム事業	ソリューショ ン事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	12,294,260	1,463,963	816,923	250,271	14,825,420	—	14,825,420
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	12,294,260	1,463,963	816,923	250,271	14,825,420	—	14,825,420
営業費用	10,370,772	1,597,220	367,727	324,084	12,659,805	1,273,694	13,933,499
営業利益又は 営業損失（△）	1,923,488	△133,256	449,195	△73,812	2,165,614	(1,273,694)	891,920

前連結会計年度（自平成16年10月1日 至平成17年9月30日）

（単位：千円）

	コンテンツ 事業	ソリューション 事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	17,626,871	445,157	15,750	18,087,779	—	18,087,779
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	17,626,871	445,157	15,750	18,087,779	—	18,087,779
営業費用	12,426,317	623,575	160,719	13,210,612	1,476,795	14,687,408
営業利益又は 営業損失（△）	5,200,554	△178,418	△144,969	4,877,166	(1,476,795)	3,400,371

(注) 1. 事業区分の方法

当社の事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分に属する主要な製品

事業区分	主要製品
モバイルコンテンツ事業	コンテンツ配信等
ゲーム事業	ゲームソフト開発、販売等
ソリューション事業	ソフトウェア、ミドルウェア、サポート等
その他事業	ネットワークを利用した製品・商品販売、書籍等の企画・編集、不動産の賃貸等

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用

	前連結会計年度 第3四半期 (千円)	当連結会計年度 第3四半期 (千円)	前連結会計年度 (千円)	主な内容
消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額	1,056,486	1,273,694	1,476,795	提出会社の業務部等の管理部門に係る費用であります。

4. 事業区分の方法の変更

事業区分の方法については、従来、事業の種類・性質の類似性等の観点から3区分しておりましたが、当第3四半期連結会計期間より当社グループの事業内容を見直した結果、従来コンテンツ事業に含めておりました、オリジナルのパッケージゲームソフトならびにネットワークゲームの企画・開発・販売・運営を行う事業を「ゲーム事業」として新設し、当社グループが主体となり提供する携帯コンテンツに関する事業を「モバイルコンテンツ事業」として区分することに変更いたしました。

なお、前第3四半期連結会計期間及び前連結会計年度のセグメント情報を、当第3四半期連結会計期間において用いた事業区分の方法により区分すると次のようになります。

※参考 前第3四半期連結会計期間（自平成16年10月1日 至平成17年6月30日）（単位：千円）

	モバイルコンテンツ事業	ゲーム事業	ソリューション事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	13,383,520	—	355,206	10,892	13,749,620	—	13,749,620
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	13,383,520	—	355,206	10,892	13,749,620	—	13,749,620
営業費用	9,016,245	—	410,128	88,757	9,515,132	1,056,486	10,571,618
営業利益又は営業損失（△）	4,367,275	—	△54,921	△77,864	4,234,488	(1,056,486)	3,178,001

※参考 前連結会計年度（自平成16年10月1日 至平成17年9月30日）（単位：千円）

	モバイルコンテンツ事業	ゲーム事業	ソリューション事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	17,554,054	72,817	445,157	15,750	18,087,779	—	18,087,779
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	17,554,054	72,817	445,157	15,750	18,087,779	—	18,087,779
営業費用	12,343,016	83,301	623,575	160,719	13,210,612	1,476,795	14,687,408
営業利益又は営業損失（△）	5,211,038	△10,484	△178,418	△144,969	4,877,166	(1,476,795)	3,400,371

【参考資料】

平成18年9月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

1. 平成18年9月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年10月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年9月期第3四半期	12,437	△9.4	704	△53.4	657	△66.5	397	△71.1
17年9月期第3四半期	13,734	45.5	1,510	84.5	1,965	87.8	1,374	△1.4
(参考) 17年9月期	17,941	36.0	1,735	57.3	2,184	74.3	1,474	△2.0

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年9月期第3四半期	2,027	66	2,280	31
17年9月期第3四半期	8,628	16	8,423	56
(参考) 17年9月期	9,245	88	9,036	88

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

(2) 財政状態の変動状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18年9月期第3四半期	26,965		23,754		88.1	121,304	59	
17年9月期第3四半期	16,670		13,204		79.2	82,621	92	
(参考) 17年9月期	16,995		13,315		78.4	83,132	28	

[参考]

(3) 平成18年9月期の個別業績予想（平成17年10月1日～平成18年9月30日）

平成18年9月期の見通しにつきましては、平成18年8月7日に「平成18年9月期 連結業績予想および個別業績予想の修正に関するお知らせ」を公表し、平成17年11月14日に「決算短信」にて公表しておりました従来の業績予想を修正しております。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（平成17年11月14日） (A)	18,000	1,650	1,000
今回修正予想 (B)	16,500	△320	△180
増減額 (B-A)	△1,500	△1,970	△1,180
増減率 (%)	△8.3%	△119.4%	△118.0%
(参考) 前期（平成17年9月期）実績	17,941	2,184	1,474

(参考) 1株当たり予想当期純損失（通期） △919円 19銭

(注) 業績予想につきましては現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合がありますので、この業績予想に全面的に依存して投資等の判断を行うことは差し控えてください。

2. 第3四半期財務諸表

(1) 第3四半期貸借対照表

科目	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年9月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	11,565,142	6,096,818	5,468,323		6,292,780
2. 売掛金	4,451,128	4,668,840	△217,711		4,516,502
3. たな卸資産	10,148	10,389	△241		4,937
4. 有価証券	2,000,000	—	2,000,000		—
5. その他	1,341,317	279,497	1,061,819		492,147
流動資産合計	19,367,736	11,055,546	8,312,190	75.2	11,306,366
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	110,511	72,392	38,119		69,598
(2) 工具器具備品	336,637	240,227	96,410		228,763
有形固定資産合計	447,149	312,619	134,529	43.0	298,362
2. 無形固定資産合計	434,599	230,686	203,912	88.4	248,131
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	3,364,422	2,641,304	723,118		2,726,786
(2) 関係会社株式	2,447,538	1,872,138	575,400		1,852,938
(3) その他	903,913	558,252	345,661		562,623
投資その他の資産合計	6,715,874	5,071,694	1,644,179	32.4	5,142,349
固定資産合計	7,597,623	5,615,000	1,982,622	35.3	5,688,843
資産合計	26,965,360	16,670,547	10,294,812	61.8	16,995,209

科目	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年9月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	1,565,643	2,268,619	△702,976		2,249,358
2. 短期借入金	200,000	200,000	—		200,000
3. 1年以内償還予定長期借入金	—	79,200	△79,200		46,400
4. 未払金	1,230,587	714,653	515,933		804,400
5. 賞与引当金	86,147	68,365	17,782		134,842
6. その他	128,632	135,156	△6,524		244,412
流動負債合計	3,211,009	3,465,994	△254,985	△7.4	3,679,414
負債合計	3,211,009	3,465,994	△254,985	△7.4	3,679,414
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	10,029,382	—	—	—	—
2. 資本剰余金	11,679,905	—	—	—	—
3. 利益剰余金	3,587,957	—	—	—	—
4. 自己株式	△1,550,437	—	—	—	—
株主資本合計	23,746,808	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	7,541	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	7,541	—	—	—	—
III 新株予約権	—	—	—	—	—
純資産合計	23,754,350	—	—	—	—
負債、純資産合計	26,965,360	—	—	—	—
(資本の部)					
I 資本金	—	4,884,230	—	—	4,891,370
II 資本剰余金	—	4,894,842	—	—	4,901,982
III 利益剰余金	—	3,411,566	—	—	3,511,245
IV その他有価証券 評価差額金	—	13,913	—	—	11,197
資本合計	—	13,204,552	—	—	13,315,795
負債、資本合計	—	16,670,547	—	—	16,995,209

(2) 第3四半期損益計算書

科目	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成17年9月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	12,437,614	13,734,537	△1,296,922	△9.4	17,941,561
II 売上原価	5,941,006	7,832,183	△1,891,176	△24.1	10,308,287
売上総利益	6,496,607	5,902,353	594,253	10.1	7,633,273
III 販売費及び一般管理費	5,792,267	4,392,036	1,400,231	31.9	5,897,824
営業利益	704,339	1,510,317	△805,977	△53.4	1,735,449
IV 営業外収益	22,433	466,331	△443,898	△95.2	476,531
V 営業外費用	68,968	11,075	57,892	522.7	27,685
経常利益	657,804	1,965,573	△1,307,768	△66.5	2,184,295
VI 特別利益	—	33,125	△33,125	△100.0	33,125
VII 特別損失	39,819	6,710	33,108	493.4	48,714
税引前第3四半期 (当期)純利益	617,985	1,991,988	△1,374,002	△69.0	2,168,705
法人税、住民税及び 事業税	322,870	594,391	△271,520	△45.7	758,158
法人税等調整額	△101,949	22,863	△124,812	△545.9	△63,864
第3四半期(当期) 純利益	397,064	1,374,733	△977,669	△71.1	1,474,412

(3) 第3四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期会計期間（自平成17年10月1日 至平成18年6月30日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年9月30日 残高	4,891,370	4,901,982	3,511,245	—	13,304,598
当会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△320,352		△320,352
当第3四半期純利益			397,064		397,064
合併による増加		1,639,911			1,639,911
新株の発行	5,138,012	5,138,012			10,276,024
自己株式の取得				△1,550,437	△1,550,437
株主資本以外の項目の当会計期間中の変動額（純額）					
当会計期間中の変動額合計	5,138,012	6,777,923	76,712	△1,550,437	10,442,210
平成18年6月30日 残高	10,029,382	11,679,905	3,587,957	△1,550,437	23,746,808

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成17年9月30日 残高	11,197	11,197	—	13,315,795
当会計期間中の変動額				
剰余金の配当				△320,352
当第3四半期純利益				397,064
合併による増加				1,639,911
新株の発行				10,276,024
自己株式の取得				△1,550,437
株主資本以外の項目の当会計期間中の変動額（純額）	△3,655	△3,655		△3,655
当会計期間中の変動額合計	△3,655	△3,655		10,438,555
平成18年6月30日 残高	7,541	7,541	—	23,754,350